
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 896, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 

25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços 

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

º de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201417606 
GESTÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORI- ZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A 

RUA DIAMANTINA, 567, , LAGOINHA, 
BELO HORIZON- TE/MG 

2. 201402833 DIREITO (Bacharelado) 
480 (quatrocentas 
e oitenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN EDUCACIONAL 
RUA BALBINA DE MATOS, 2121, JARDIM, 
DOURADOS/MS 

3. 201417475 FOTOGRAFIA (Tecnológico) 50 (cinquenta) 
UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ 
DO SUL 

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM 
SANTA CRUZ DO SUL 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293, 
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO 
SUL/RS 

4. 201010146 
ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 
(Sequencial) 

280 (duzentas e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO/SP 

5. 201402542 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

PRAÇA JOÃO PESSOA, 74, CENTRO, 
SERRO/MG 

6. 201402762 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ANÁPOLIS 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

PRAÇA ÁLVARO DE MELO, 49, CENTRO, 
CERES/GO 

7. 201417722 
GESTÃO DA QUALIDADE 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A 

RUA DIAMANTINA, 567, LAGOINHA, BELO 
HORIZONTE/MG 

8. 201417790 
DESIGN DE INTERIORES 
(Tecnológico) 

225 (duzentas e 
vinte e cinco) 

UNIVERSIDADE SALVADOR 
FACS SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 2131, 
CAMINHO DAS ÁRVORES, SALVADOR/BA 

9. 201402775 DIREITO (Bacharelado) 
820 (oitocentas e 
vinte) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA, 
SÃO PAULO/SP 

10. 201350037 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
(Licenciatura) 

80 (oitenta) 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE/MG 

11. 201417582 
RELAÇÕES PÚBLICAS 
(Bacharelado) 

25 (vinte e cinco) 
UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ 
DO SUL 

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM 
SANTA CRUZ DO SUL 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293, 
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO 
SUL/RS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

12. 201351588 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS (Tecnológico) 

120 (cento e vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
GOIÁS 

ASSOCIACAO GOIANA DE 
ENSINO 

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO DE OLIVEIRA, 
115, CIDADE JARDIM, GOIÂNIA/GO 

13. 201407646 DIREITO (Bacharelado) 
360 (trezentas e 
sessenta) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

RUA WALTER IANNI, 225, SÃO GABRIEL, 
255, SÃO GABRIEL, BELO 
HORIZONTE/MG 

14. 201402611 DIREITO (Bacharelado) 
585 (quinhentas e 
oitenta e cinco) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
GOIÁS 

ASSOCIACAO GOIANA DE 
ENSINO 

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO DE OLIVEIRA, 
115, CIDADE JARDIM, GOIÂNIA/GO 

15. 200902930 DIREITO (Bacharelado) 
670 (seiscentas e 
setenta) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO 
PAULO/SP 

16. 201010147 
ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 
(Sequencial) 

1891 (uma mil, 
oitocentas e 
noventa e uma) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA ADOLFO PINTO, 109, , BARRA 
FUNDA, SÃO PAULO/SP 

17. 201402818 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

AV. IOLANDO SEBASTIÃO LOGLI, 225, 
DISTRITO INDUSTRIAL II, 255, DISTRITO 
INDUSTRIAL II, ARCOS/MG 

18. 201417468 
COMUNICAÇÃO E MARKETING 
(Bacharelado) 

100 (cem) UNIVERSIDADE SALVADOR 
FACS SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

RUA RIO SOLIMÕES, 181, SABOEIRO, 
SALVADOR/BA 

19. 201351172 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

280 (duzentas e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO/SP 

20. 201351189 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

770 (setecentas e 
setenta) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO 
PAULO/SP 

21. 201402801 DIREITO (Bacharelado) 
240 (duzentas e 
quarenta) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

RUA RIO COMPRIDO, 4580, CINCO, 
CONTAGEM/MG 

22. 201349853 
SISTEMAS PARA INTERNET 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA, 
SÃO PAULO/SP 

23. 201407883 DIREITO (Bacharelado) 
240 (duzentas e 
quarenta) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

AV. AFONSO VAZ DE MELO, 1200, 
BARREIRO DE BAIXO , BELO 
HORIZONTE/MG 

24. 201402730 DIREITO (Bacharelado) 
240 (duzentas e 
quarenta) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

AV. PADRE FRANCIS CLETUS COX, 1661, 
JARDIM COUNTRY CLUB, POÇOS DE 
CALDAS/MG 

25. 201408015 DIREITO (Bacharelado) 
360 (trezentas e 
sessenta) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR, 500, 
CORAÇÃO EUCARÍSTICO, BELO 
HORIZONTE/MG 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

26. 201402374 DIREITO (Bacharelado) 
205 (duzentas e 
cinco) 

UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ 
DO SUL 

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM 
SANTA CRUZ DO SUL 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293, 
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO 
SUL/RS 

27. 201407850 DIREITO (Bacharelado) 
220 (duzentas e 
vinte) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

AVENIDA BRASIL, 2023, EDIFÍCIO DOM 
CABRAL 3º, 4º E 5º ANDARES, 
FUNCIONÁRIOS, BELO HORIZONTE/MG 

28. 201351602 PSICOLOGIA (Licenciatura) 
180 (cento e 
oitenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN EDUCACIONAL 
RUA BALBINA DE MATOS, 2121, JARDIM, 
DOURADOS/MS 

29. 201402661 DIREITO (Bacharelado) 
55 (cinquenta e 
cinco) 

UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ 
DO SUL 

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM 
SANTA CRUZ DO SUL 

RUA CARLOS HEITOR DE AZEVEDO, 133, 
MAIERON, SOBRADINHO/RS 

30. 201402606 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE SALVADOR 
FACS SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 2131, 
CAMINHO DAS ÁRVORES, SALVADOR/BA 

31. 201350404 
ENGENHARIA QUÍMICA 
(Bacharelado) 

170 (cento e 
setenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A 

AVENIDA PROF. MÁRIO WERNECK, 1685, 
BLOCO B 1, ESTORIL, BELO 
HORIZONTE/MG 

32. 201349658 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO (Tecnológico) 

300 (trezentas) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA, 
SÃO PAULO/SP 

33. 201402808 DIREITO (Bacharelado) 
260 (duzentas e 
sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A 

RUA RIO DE JANEIRO, 1323, - DE 
1251/1252 AO FIM, LOURDES, BELO 
HORIZONTE/MG 

34. 201417530 
DESIGN DE MODA 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) UNIVERSIDADE SALVADOR 
FACS SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 2131, 
CAMINHO DAS ÁRVORES, SALVADOR/BA 

35. 200902928 DIREITO (Bacharelado) 
420 (quatrocentas 
e vinte) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO 
PAULO/SP 

36. 201402461 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ANÁPOLIS 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, KM 3,5, 
CIDADE UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS/GO 

37. 201402376 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ 
DO SUL 

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM 
SANTA CRUZ DO SUL 

RUA DA GAROUPA, S/N, POSTO 2, 
CAPÃO NOVO, CAPÃO DA CANOA/RS 

38. 201350522 
BANCO DE DADOS 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA, 
SÃO PAULO/SP 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

39. 201417580 

COMUNICAçãO SOCIAL -
RADIALISMO - PRODUçãO EM 
MíDIA AUDIOVISUAL 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ 
DO SUL 

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM 
SANTA CRUZ DO SUL 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293, 
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO 
SUL/RS 

40. 201204545 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 96 (noventa e seis) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ANÁPOLIS 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, KM 3,5, 
CIDADE UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS/GO 

41. 201417404 
DESIGN DE MODA 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A 

RUA DIAMANTINA, 567, LAGOINHA, BELO 
HORIZONTE/MG 

42. 201417908 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA UNI-
BH S/A 

RUA DIAMANTINA, 567, LAGOINHA, BELO 
HORIZONTE/MG 

43. 201410049 GASTRONOMIA (Tecnológico) 60 (sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 
ANÁPOLIS 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, KM 3,5, 
CIDADE UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS/GO 

44. 201402594 DIREITO (Bacharelado) 
240 (duzentas e 
quarenta) 

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

AVENIDA ARTHUR DA SILVA 
BERNARDES, S/N, INGÁ, BETIM/MG 

45. 201417795 GASTRONOMIA (Tecnológico) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ 
DO SUL 

ASSOCIACAO PRO ENSINO EM 
SANTA CRUZ DO SUL 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 2293, 
UNIVERSITÁRIO, SANTA CRUZ DO 
SUL/RS 

46. 201010148 
ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 
(Sequencial) 

1139 (uma mil, 
cento e trinta e 
nove) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA VERGUEIRO, 235, LIBERDADE, SÃO 
PAULO/SP 

47. 201407887 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

ESCOLA SUPERIOR DE 
PROPAGANDA E MARKETING DE 
PORTO ALEGRE 

ASSOCIACAO ESCOLA 
SUPERIOR DE PROPAGANDA 
E MARKETING 

RUA GUILHERME SCHELL, 350, SANTO 
ANTÔNIO, PORTO ALEGRE/RS 

48. 200903354 DIREITO (Bacharelado) 
396 (trezentas e 
noventa e seis) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO/SP 

49. 201417836 GASTRONOMIA (Tecnológico) 
250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE SALVADOR 
FACS SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

AVENIDA LUÍS VIANA, 1C, PARALELA, 
SALVADOR/BA 

50. 201010149 
ADMINISTRAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 
(Sequencial) 

1040 (uma mil e 
quarenta) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO 
PAULO/SP 

 

(Publicação no DOU n.º 251, de 30.12.2016, Seção 1, páginas 208, 209 e 210) 


